suetudinem non habemus , nec Ecclesia Dei. Post unam correpti-

nem, sicut seis ipse , contentiosus omittitur. Persuadere auleí

quis aliquid possit invito? Tua ergo frater, non illorum culpa e;

si tibi
,
quod erat optimum , nemo persuadit. Nam et hodie in p.

téstate tua est , ut nostra etiam scripta contemnas , si eas mavis \i

cere quam probare. Ceterum et ipsi Domino, et apostolis ejus plf tía

rimi restiterunt , nec persuaden veritas cuiquam potuit , nisi ei pr

pria religione consensit.

3 Itaque, Domine, et nos non ea fiducia scripsimus, qua i

pugnanti aliquid persuadere possimus ; sed ea fide ,
qua volei^ii

ijonse pacis aditum non negemus; qua3 si animo tuo et cordi c -

de catholico nomine nuUum debet esse luctamen. Si enim per Deu

id populus noster adipiscitur, nec interrogandum est ,
prcecedenifeD

auctoritate divina. Si per hominem, quando usurpatum, detege

duni. Tune si bonum nomen est, non recipit odium; si maluí. m.

caret invidia. Novatianos audio de Novato aut Novatiano vocaí :¡

sectam tamen in his non nomen acenso ; nec Montano aliquiii(

aut Phrygibus nomen objecit.

6 Sed sub apostolis , inquies , nemo catholicus vocabatu ,„.

Esto, sic fuerit, vel illud indulge. Cum post apostólos haeresiíii

extitissent , diversisque nominibus columbam Dei atque regina

lacerare per partes et scindere niterentur ; nonne cognomen suu

plebs apostólica postulabat
,
quo incorrupti populi distinguer .

,

unitatem , ne intemeratam Dei virginem error aliquorum per merj %(

bra laceraret ? Nonne appellatione propria decuit caput princ Xq

palé signari? Ego forte ingressus populosam urbem hodie cu i^j

Marcionitas , cum ApoUinariacos , Cataphrygas, Novatianos, Jr?;

ceteros ejusmodi comperissem
,
qui se christianos vocarent ; qiilíiii'

cognomine congregationem meae plebis agnoscerem , nisi cathol

ca diceretur ? Age ,
quis ceteris plebibus nomina tanta largitus es

Cur tot urbibus, tot nationibus sua quaeque descriptio est? Ip

ille
,
qui catholicum nomen interrogat, causam sui nominis nescie

si requiram unde mihi traditum est? Certe non est ab homine ini
ij

tuatuní ,
quod per sa?cula tanta non cecidit. Catholicum istu'tj
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iiec Marcionem , nec Appellem , nec MontanuQi sonat , nec heere-

ticos sumit auctores.

7 Multos nos Spiritus Sanctus edocuit
,
quem Paracletum apos-

tolis et magislriim Deum misit é caelis : multa ratio sicut dicit Pau-

las , et honestas, et (ut ait) ipsa natura. Quid? Parva nobis de

apostolicis viris
,
parva de primis sacerdotibus

, parva de beatis-

simo Cypriano martyre , atque doctore currit autoritas ? An vo-

lumus docere doctorem ? An sapientiores illo surnus , et spiritu car-

ais inflamur adversus eum
,
quem seterni Dei testem , nobilis crúor,

3t clarissimae passionis corona produxit ? Quid tot earum partium

sacerdotes
, quos per totum orbem cum eodem Cypriano pax una

solidavit? Quid tot annosi episcopi, tot martyres, tot confesso-

res? Age, si illi, usurpando nomini huic, auctores idonei non
iierint , nos idonei erimus negando ? Et nostram potius auctorita-

em patres sequentur, et emendanda sanctorum cedet antiquitas,

3t jam putrescentia vitiis témpora canos apostólicas antiquitatis era-

lent? Nec tamen aestues, frater: christianus mihi nomen est, ca-

holicus vero cognomen. lUud me nuncupat, istud ostendit: hoc

probor, inde significor.

8 Etsi reddenda postremo catholici vocabuli ratio est , et ex-

rimenda de graeco interpretatione romana , catholicus ubi unum
el (ut doctiores putant) obedientia omnium nuncupatur, manda-
rum scilicet Dei. Unde Apostolus : Si in ómnibus obedientes es-

i$. Etiterum: Sicut enim per obedientiam unius hominis peccato-

'Bs constituti sunt multi ; sic per obeditionem unius , jiisti consti-

ntur multi. Ergo qui catholicus, idem justi obediens. Qui obe-

iens , idem est christianus , atque ita catholicus christianus est.

ijuare ab haeretico nomine noster populus hac appellatione dividi-

r, quum catholicus nuncupatur : sed et si catholicus ubique unum
st, sicut superiores putant, idipsum David indicat dicens: Asti-

\t regina in veste aiirata^ et variegata^ hoc est , una in ómnibus.
It in Cántico Canticorum sponsus haec loquitur : Una est columba
a, perfecta mea, una est matri suce, electa est genitrici suce.

t iterum : Adducentur Regi virgines post eam, Et adhuc : Adoles-

ntulce
, quarum non est numerus. Ergo in ómnibus una , et una

mper omnia

.

9 De posnitentia vero, Daus praestet, ut nuUis fidelibus neces-

aria sit, nemo post sacri fontis auxilium, foveam mortis incur-
I TOMO XXIX. 50
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rat ; nec tarda solamina ingerere sacerdotes , aut docere cogaii-

íur, ne peccandi iter aperiant , dura peccanti reiiiediis blandiun-

tiir. Sed nos hanc indiilgentiam Dei nostri , miseris non beatis:

neo ante peccatum , sed post peccata detegimus : ^nec sanis me-
dicinam , sed male habentibus nunciamus. Sed nihil in baptiza-

tos possunt nequitiae spirituales , nibil fraus illa serpentis, quse pri-

mum subvertit hominem
,

qiise posteris ejiís tot titulos damnatio-

nis impressit : si recessit a mundo, si regnare jam coepimus , si nul-

lum oculis, nullum manibus, nulium mentibus nostris crimen ob-

repit, adjiciatur hoc Dei donum, repellatur auxilium , milla exo-

mologesis , nulla gemitus audiantur : contemnat omne remediuní

superba justitia.

10 Quod si haec homini suo Dominus providit , si idem stan-

tibus pra^raia ,
qui jacentibus remedia largitus est : desinite divinam

acensare pietatem, tot ca?lestis clementiae titulos objectu rigoris

eradere , aut gratuita Domini bona inobsecrabili asperitate prohi-

bere. ?son largimur ista de nostro. Convcrtimini ad me (dicit Do-

minus) siimdque in jejiuüo et fletu, el planctu scindite corda ves-

tra. YA iterum : Relinqiiat impius vías sitas ^ et convertatur ad

Dominum, et misericordiam consequetur. Itemque Propheta in

hunc modum clamat : Quoniam Deus piíis et mitis et patiens , el

qui reflcctat sententiam adversus malitias irrogatam. Ilabetne tam

diuturnum serpens venenura, et Christus non habet medicinara?

Diabolus in mundo interficit ; Qiristus hic non potest subvenire?

Pigeat sane peccare, sed p^^^nitere non pigeat. Pudeat periclitan,

sed non pudeat liberari. Quis naufrago tabulam ne evadat eripiet?

Quis sanandis vulneribus invidevit? An non Davit dicit: Lavabo

per singulüs nocíes lectum meum^ in lacrymis stratum meum ri-

gabo. Et iterum: Peccatum meum ego agnosco, et facinus meum
non tcxi. Et adhuc : Di-ri confitebor adversum me delictum meum
Deo meo, el tu remisisti impietatem cordis, Nonne ille post caedis

et adulterii raptum, pro Bethsabee poenitenti , Propheta respondit:

Dominus abstulit á te peccatum tuumt Xum Babylonium regem

post tot idololatrlce facinora darnnatum exomologesis non libera-

vit? Et quid est quod ait Dominus : Xoiine qui ceciderit , resurget;

et qiii adversus fuerit, convertetur'l Quid illa tot similitudinum Do-

miriicarum argumenta respondent? Quod drachmam invenit mu-

lier, el gratulatur invenlam? Quod pastor ovem reportat errati-

.1
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am? Quod íilio reverenti post prodacta omnia bona, et cum
iieretí'icibus et fornicariis epotata, pater blandiis occurrit, et in-

.iduiii fratrem ostensa ratione castigat? Filius (inquiens) meus
de mortuus fmrat et revixit, perierat et inventits est. Quid il-

e in via vulneratus, á levita et sacerdote prseteritus? Nomie
^Airatur?

11 Revolve, quse spiritus dicat Ecclesiis. Ephesos deserta3 di-

ectionis accusat, stuprum Tiathyrenis imputat , sacerdotes inope-
'e cessantes , Pergamenos docentes diversa reprehendit , Laodice-

]oruin divitias inurit; et tamen omnes ad poenitentiam satisfac-

ionis invitat. Quid Apostolus ad Corinthios , cum ita dicit: Ne
'um venero higeam inultos ex his

,
qui ante peceaverunt , et non

'gerunt pcenitentiam ex his quce ante gesserimt in fornicatione

i imrnunditiis siiis ? Quid quum rursus ad Calatas : Si qiiis prce-

'entus fuerit in aliquo delicto (id est
,
quocumque) vos qiií spiri-

uales estis, instruite ejiísfnodi in spiritu mansuetudinis , cavens ne

i tu tenterisi At numquid pater familias in magna domo, argen-

ea tantum et áurea vasa custodit? Nonne et fictilia et lignea et

':omposita qu6edam et refecta dignatur? Nimc gaiideo (inquit Apos-

olus) quia contrista ti estis ad poenitentiam. Et iterum: Qiiia se-

mndum Deiim tristitia poenitentiam in salutem stabiiem opera-

ur. Sed poenitere non licuit. Nenio sine fructu imperat laborem.

Jigmis est enim mercenarius mercede sua. Nunquam Deus non poe-

litenti comminaretur, nisi ignosceret pcenitenti. Solushoc, in-

[uiens, Deus poterit, verum est, sed et quod per sacerdotes suos

lacit ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit:

}u(e ligaveritis in terris, ligata erunt et in ccelis. Et qncücumque
olveritis in terris, soluta erunt et in ccelisl Cur hoc , si ligare ho-

riinibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis li-

et? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum Sanctum daré solis,

t solis gentium peccata purgare : quia totum hoc non alus, quam
apostolis imperatum est.

12 Quod si uno in loco et resolutio vinculorum et sacramen-
i potestas datur; aut totum ad nos ex Apostolorum forma et po-
|estate deductum est; aut nec illud ex decretis relaxatum est. Ego
linquit) fundamentum posui , alius aiitem supeiwdificat. Hoc ergo
mperaediíicamus

,
quod Apostolorum doctrina fundavit. Donique

ít episcopi , apostoH nominantur, sicut de Epaphrodito Paulus
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edisserit. Fraírem el eommüitonem (inquit) meum\ vestrum au- «

tem Apostolum .

||
15 Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, majorum et Ion-™

ge charismatum ad episcopos inde descendit ; et ligandi quoque

jus adfuit atque solvendi. Quod etsi nos ob nostra peccata teme-

rarie vindicamus , Deus tamen illud , ut sanctis et apostolorum ca-

thedram tenentibus , non negabit ;
qui episcopis etiam ünici sui

nomen indulsit.

14 Plura scriberem, frater, ni et celeritate pueri revertentis

urgeret , et vel proesenti tibi , vel de omni proposito confitenti, co- 1^

piosiora servarem. Nemo episcopum hominis contemplatione des- f^

piciat. Recordemur, quodPetrus apostólas dominum nostrum epis- '^

copum nominarií. Sed conversi (inquit) modo ad episcopum et pas-

torem animarum vestrarum. Quid episcopo negabitur, in quo Dei >

nomen operatur? Reddet quidem ille rationem si quid perperam

fecerit , vel si corrupte et impie judicaverit : neo praBJudicatur Deo,

quominus mali sediíicatoris opera rescindat: interea si pia illa ad-u:cu

ministratio est , adjutor Dei operum perseverat. Ecce Apostolus ad f M

laicos scribit: Si cid quid donatis, et ego. Nam et ego quod do-i m\

navi, si quid donavi propter vos in persona Christi , ut non pos- 1 ía^

sideatur á satana , no7i enim versutias ejus ignoramus. Si autem

quod laici donant , Apostolus donasse se dicit : quod episcopus fe- 1 :i.

cerit, qualiter respuetur? Ergo neo chrisma, neo baptisma, nec i i
(¡

criminum remissio , nec innovatio corporis , sanas potestati ejus in- ifei

dulta est : quia nihil propria usurpatione mandatum est , totumque I kk

id ex apostólico jure defluxit. ! m
15 Scio, frater, hanc ipsam poenitentiae veniam non passim om- Ndi

nibus dari; nec antequam aut interpretatio divinae voluntatis, aut » tlao

forsitan visitatio fuerit , relaxan : magno pondere magnoque libra- (

mine
,
post muítos gemitus effusionemque lacrymarum, post totius i

Ecclesiae preces , ita veniam verse poenitentiae non negari , ut judi-

caturo Christo nemo praejudicet. Si apertius, quid tu sentías, scrip-

seris, frater, plenius instrueris.
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EPÍSTOLA 11.

EJUSDEM SANCTI PATIANI EPISGOPl
Cid Sijmpronianum de ejus lüteris.

Patianus episcopus Syrnproniano fratri salutem.

1 In qusestione prolixa
,
quantum potero, brevltatem sequar.

fque tibi , frater, sub interrogationis bonae specie occuUa verbo-

im tela jaculanti atque objicienti, quae ipse machinare, aliquam
vem malitiae repensabo. Orare pro persequentibus jiibemur^ ma-
lUcentibusqiie benedicere. Fraus enim quasi vulpeculse , vis autem
hnis est : utrumque ab homine alienissimum , sed fraus odio dig-

1 majore. Nam cum plus nocere credas
,
quasi ignarus interro-

fls: cum docere te putes, simulas erudiri. Rabbi, Dominum vo-

cbant veteres pharisei , cum senigmata legis opponerent : magis-
t.im appellabant, cum sibi omne magisterium vindicarent. Quid-
1 et agas , frater, totum ex me simpliciter recognosces. Malo im-

{¡ritus quam malitiosus intelligi : malo fatuus
,
quam callidus ju-

e^ari.

2 Quare priusquam rationem fidei nostrae (de qua moveris)

a;ignem, accipe pauca de litteris tuis, quas tractatui praetulisa.

I fectum esse te dicis prioribus epistolis meis , et statim addis , me
C(n maritudine respondisse, quae scripserim. Si amara reficiunt,

qid dulcia operentur, ignoro: nisi quia ut in medicinae poculis,

s et amarum magis quam dulce medican. Sedquaeso, litteras meas
r )etas an aliquo felle respersse sint

,
quid superbum

,
quid insuave

P.ponderim. Plures me ais ha3reses nominasse, de quibus nemo
qaesierit. Age, quid tua, si haereticus non eras? Quid cum fide

nstra quaestionem moveres, et doceri velle te diceres; scripsi ig-

npantiae causas esse multíplices, quae vos potissimum haberet, ut

a irires, ne retexendis pluribus aestuarem.

5 De catholico nomine multa respondí placide. Dixi enim,
niil alterius interesse, quid alius vocaretur. Ac si vim nominis pos-

tiares, quodcumque illud esse mirificum, seu unum in ómnibus,
S'i unum super omnia, seu quod ante non dixi, íilius regis , id
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est popultis christianus. Adeo certe non indiium nobis, quod pej

saecula tanta non caderet. Et sane gratulor, quod licet alios ante!

posueris, etiam circa nos assentiare de nomine. Quid si negares-

Natura clamaret. Aut si adhuc dubitas , taceamus. Ambo quod

Yocabimur hoc erinuis , teste nominis vetustate. Ceterum si pertii

nacius flagitaveris , vide ne tibi vir lile virtutis exclamet: Quid in

terrogas nomen meuml Et ipsum est mirahile. Tune addidi sa

ne, unde catholici nomen hoc traherent, non esse reputandumi

quia neo Valentinis si á Valentino, neo Plu^ygibus si á Phrygiai i

nec Novatianis si á Novatiano vocarentur imputari soleré. Hic tu

graviter commoveris , et quasi acúleo fixus erigeris : nam sic ira-

tus exclamas: Numquid Cypriano sancto viro hoc obest, quod

populus ejus Apostaticum nomen habet , vel Capitolinum , vel Syn

dreum? Conviciaris, et ecce non moveor. Horum ne aliquid ap-

pellati sumus ? hiterroga saeculum , frater, totosque ex ordine an-

uos, an nobis nomen hoc haeserit, an Cypriani populus aliud quan

cathoUcus nominatus sit. Nunquam nomen ullum es his audivi.

Jam vide, si vocari aliquis eo nomine potuit, quod sibi nescit im-

positum. Quid ergo? Maledicta sunt ista, non nomina: et male-

dicta irascentium , maledicta petulantium. Quotvis et ego vos pos-

sum appellare nominibus , si licet irasci. Cyprianum Sanctmn vo-

cas, et populum ejus Apostaticumt Quomodo? Si initviim sane

tiim, et fariña : etsi radix sancta et rami. Egone xVpostaticus, ai

Novatus? Novatus inquam, patre prodito, Ecclesia dereUcta, partí

uxoris effuso. Egone Apostaticus, an Novatianus
,
quem absenten

epístola episcopum finxit, quem consecrante nullo linteata sedes ac

cepit. Verum ista posterius : Ínterin ipsi vos dicite, quid vocemini

4 Negatisne Novatianos á Novatiano vocari? Quodhbet iio-i

men imponas , semper istud haerebit. Scrutare totos , si videtur

anuales, et crede tot sseculis, respondebis christianum. Inqui-

rente me genus sectae, Novatianum non inficiaberis. Nec tamei

ego Novatiani tui nomen acenso, quod toties requisitum circum-

loquentibus hneis, et operto quodam sinu claudis. Fatere simpli-

citer, nihil est sceleris in nomine. Quid te toties interrogatus abs-

condis? quid causam nominis erubescis? Cum primum scripseras

Cataphrygem putabam. Tune secundis htteris confiteris? Meo in-

vides nomini , et tuum vitas? Vide quid sit pudoris in causa quae re-

fugit quod vocatur.
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5 QüíB casligas et agis? quasi ad rhelorem venerimus; aiit ars

it traclancla , aiit de versibus Virgilii versas enarrarem? Cum pill-

es hsereticos nominassem, addidi: Et quos famarecondit obscii-

a. Et linde tu hoc de Virgilii versu tractum putas , si Virgilium

mnino non noveras? Atqui ego non ex ordine versiim posui. Di-

ieniíii: Quos fama recondít obscura: ut loquentibus moris est,

X copia sermonis humani dicere aliqíiid quod ante dictuní sit. Tu
lero versiim suo ordine, sua compage repetisti. Adeo Virgilium

ilus aniasti , ut nefas fieri putares , si versum ejus infringeres ? Et

unen ego á párvulo didiceram. Quid mirum si in ea incidí quae

ííiebam? In te, frater, tantus est labor, ut ea nunc denium legas,

iuee lecta quondam ab alus erubescebas. Latinis institutum , lati-

,e loquenteni tam accusare debebis , quam graecé gra^cum
, quam

arthicé Parthum, quam punicé Poenum. Medis, /Egyptiis, íle-

reis sua lingua est , secundum copiam Domini
,
qui eam in cen-

imi viginti ora modulatus est.

C) Poeticuin versum episcopus dixit: Quid? Pauliis apostolus

'iibescit, cum atlieniensem illum versum et dixit et comprobat?

am in Actis Apostolorum ita ponit: Quídam ctiam secundum vos

ixerimt: Hujus namcjue gemís sumus. Cum igiíur genus simus
el. Et rursus ad Titum dixit: DLút ciuidam ex iUiSy proprius

mim propílela: Cretenses semper mendaces, malm bestice, ventres

gri. Et addidit: Testimonium hoc veruní est. Sic peccamus exem-

; nec rhetores sumus : sed quamcumque vocem , copiam üei

•edimus. Latium , .Egyptus , Athenae , Thraces , Árabes, llispani,

eum confitentur, omnes linguas Spiritus Sanctus intelligit.

7 Tu ipse cur ais: Literas tuas vivaci cedro perUnam prop-

r cariosos hostes musaruml, Quarum oro musarum? An quse in-

iuerint literas, et scripserint cartas quas lineas persequentur? Dic,

i'o, frater, musse literas repererunt? nonne per Dominum om-
a, et a Deo omnia? Praeter illas centum et viginti linguas , fuit

ia musarum? Hesiodus istud in Ilelicone mentitus est : sed athe-

ensium studio ciuibus (ut Apostolus ait) nihil vacabat uisi locjui.

js, teste Apostólo, omnium vocum modos, omnium genera lin-

;iarum á Deo inspirata retinemus. Ignosco tamen , frater, si quid
' tu de tuo auctore pra^sumis , et Novatiani philosophiam

,
per

'lam ille in naufragium religionis incurrit, cum Hesiodi aucto-

ate coujungis. Verumlainen apostoli ineminisse debueras, qui

I
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ait : Videte ne quis vos decipiat per phüosophiam et inamm 5i

ductio7iem.

8 Jam quale illud est , quod catholicis imputandum putas

qiiando vos Reges aut imperta persecuta simt. Ergo é contrario, ve'

bis debuit imputari quoties regum impietatem et persecutionem C8

tholici pertulerunt; atque nostros pagani principes persecuti suni

Vos christianorum odia pertulistis? Sednostri magis questi sunt. V:

derit qui hoc fecit, qua mente, quo spiritu , pacemne an discordiai -

procurarit. Veriim et si quidam eorum deliqueímnt (inqiiit) 7iuni

quid fidern Dei destruunt, Nec tamen tu querela putes fuisse noí

trorum. Sed cum per nostram fidem christiani principes esse ca

pissent, ipsi principes catholicse hoc est, suse parti faventes, prc

prio dolore conimoti sunt ; nisi forte Danieli imputabitur quod

Dario vindicatus est : aut Hesteri sanctissimae feminse cum pro e

dux regis occiditur, aut tribus pueris, quod propter eos post exp6

rimenta flammarum
,
profanis et incredulis rex Babylonius comm

natur! Nonne Simonem Petrus judice adstipulante confundit ? Nui

Elymam favente Sergio Paulus excaecat ? Vindicatus esset et Hiero

solymJs , si quis fidei ligatus iiabuisset. Nescis serviré ipsas innocen

tibus potestates, et in bonum Sanctis Patribus ministrare? Sicu

Apostolus dicit: Principes non sunt timori bono operi, sed malúú
Vis autem non timere potestatemt Bonum fac, et habebis lauden

ex ea per Dominum : minister enim est tibi in bonum.
9 Et tamen ego de nullo qusestus sum , de nomine vindicatus

Nec impediré milii Novatianos puto, quorum parvitate si vellón

atque defectu, poteram gloriari. Ecce plebem tuam imperator

nullus accusat et solus es. Oportet nos tamen omnes stare ante tri

bunal Dei. Quod unum scio quererentur Novatiani , si causa eorun

esset ullis grata principibus. |fU[

10 Utilius esset (ais) vincere quam placeré. At qui vincend i í

ardore ducuntur, contentione proficiunt. Apostolus vero ait: Si ím

quis autem videtur contentiosus esse , nos talem consuetudinem noi %i

habemus, nec Ecclesia Dei. Contra de studio placendi: Omnibu\ í,(

(inquit) per omnia placeo, non qucerens quod mihi utile sit, seí i

quodmulíis, ut salventur. Vos autem vestra , non fratrum comí
í,|

moda cogitatis: vincendo mavultis elidere, quam placendo re| ^í|

creare. Malum bono vicisse , rationis est : ccterum in quacumqu» íhk)

causa velle superare
,
praesumptionis insanas est. Non de apostoli' '

t
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co jure , sed grocco : apud quos scriptum putatur omnem morem
lacedaemonionim inflammatum esse cupiditate vincendi. Sus que-

que ille lutulentus , et insana tygris
,
quid aliud velint , nisi vincere

quam placeré?

11 Vacare tibi scribis; et ideo te contentiosa delectant. Mihi

ero catholicis negotiis occupato, post triginta ferme dies litterae

¡uee traditse sunt, post alios quadraginta repetitaB.

12 Irasci me ais: absit. Stimulari ut apem credo, quae inter-

Jum acúleo mella defendit. Verum recolé utrimque litteras, jam
idebis spiculisne an floribus paginam conseramus. De similibus

juidenl Apostolus, quos oportet indentari. Sed attende. Nos tecum
juasi columbae, ore potius quam dente confligimus.

15 Utinarn verum esset, quod doceri velle te dicis: jam ipsa

niibi manibus meis Sancti Spiritus ungüenta suggererem. Amas me?
%n la3si: scio. Sed tune deníum amares, si non diversa sentires,

itque operi meo blandus accederes.

14 Gypriani epístolas mihi placeré miraris? Quidni beati mar-
,yris et catholici sacerdotis? Novatianum mihi ingerís? Philoso-

bhum saeculi fuisse audio, nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi de-

^^enerasse. Cognosco radicem legis antiquse , fontem veteris popu-
ii reliquisse , Cornelio invidentem, Novati insanias commodatum,
ine consecratione legitima episcopum factum : ideoque ñeque fac-

um per epistolam eorum
,
qui se confessores esse simularent

,
qui

oatris unius membra divellerent. Haec ego tibi frater, confessione

estrorum , litteris approbabo. Ita tuus iste philosophus , sapien-

iam suam qucerens statuere (sicut Apostolus ait) sapientiae Dei non
ist subjectus

,
quoniam per sapientiam suam mundus non recog-

loscit sapientiam Dei. Nam quod ante passum Novatianum putas,

t Cyprianum dixisse subjungis : Prodcessit me adversariiis meus:
ide quam manifesté respondeam. Novatianus martyrium nun-

uam tulit , nec ex verbis beatissimi Gypriani auditum istud aut

íctum est. Habes ejus epístolas
, quibus Cornelium urbis episco-

us , cui tune Novatianus inviderat , inimicis principibus resisten-

mi, sepe confessum, sepe vexatum refert; plurimis confessori-

iis
,
pluribus quoque martyribus ducem factum , et cum pluri-

lis gloriosissimé coronatum, vívente tune Novatiano, etiamque

ícuro. Nam et ideo ab Ecclesia Christi recesserat, ne illum la-

)r confessionis urgeret. Qui primum stimulatus invidia , episco-
TOMO XXIX. ' 51
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patum Cornelii non ferebat : inde se Novato, paucormn epistoli

derisus . addixerat. Haec te omnia de Novatiano Cypriani literae per

docebunt.

lo Porro etiamsi passus est aliquid Novatianus; non tamen

etiam occisus. Etiamsi occisas , non tamen coronatus. Quidni? Ex-

tra Ecclesise pacem , extra concordiam , extra eam matrem cujus

portio debet esse qui martyr est. Audi Apostolum : El si habuero

omnem [ídem, ita ut montes transferam , charitatem autem non

habeam , nihil sitm. Et si in cíbos pauperum divisero omnem subs-

tantiam meam, et si tradidero Corpus meiim ad comburendum,
charitatem autem non habeam, nihílmihi prodest. Cyprianus au-

1

tem in concordia omnium , in pace comniuni , in confessorum gre-

ge passus est , et seepe confessus iteratis persecutionibus , et multa

laceratione vexatus, et novissime salutari cálice propinatus est. Hoc
fuit coronari? Quare sibi habeat Novatianus epístolas suas, sibi tu-

morem , sibi superbiam, qua dum in altum levatur, elisus est; dum
nemini parcit , effusus.

16 En qui salutis viam fratribus inexorabili religione praeclu-

dat ! En qui se palam ferré , et aream Domini purgare confidat!

Miserere tui, Symproniane frater, ne te Novatianus sub hac fronte

decipiat; ut ideo justior putetur, quia reliquos sui comparatione
^j

despexit. Saspe fiduciam rnentilur audacia ; et desperaüs quibusque

peccatoribus , falsa bonae conscientise imago blanditur. Contra vero

omnis humilitas innocentia est, etiam illadebitrix, etiam illa pec-

catrix , etiam illa quse animam suam cum peccatore blanditur. De-

le me (inquit Moyses) de libro tito, qiiem scripsisti : nec peccatores

perirent, Optaveram (inquit Apostolus) anathema esse ipse ego in

Christo pro fratribus meis cognatis secundum carnem. Útique am-

bo pro peccatoribus deprecantur : et propter boc Deum , nec Moy-

ses, nec Paulus offendit. Novatianus bis melior? Emendator pro-

phetarum? Doctor apostolorum? Jam cum Christo videtur, ut idem

Moyses? Jam ut Paulus in tertium cselum sublimis evehitur? Jam

neglecíis ómnibus solus auditur? Haec ad literas tuas respondisse

suffecerit.

17 Sed quia de poenitentia non agenda, vel ante baptismum

agenda , latius disputasti : multisque capitulis exemplorum tracta-

tiis ipsius paginan! refersisti : respondebo ad singula ex abundanti:

Qua3 íides verior habeat , non tacebo. Tu ut auditui nostro largiter
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imperare dignatus es, benignam rursus vicem praebeto tractatui.

"'sestabit fortasse Dominus, ut qui nos tibi patienter obtulimus,

Ifructum aliquem de tua etiam patientia reportemus. Dominus te in

jternum custodire et protegeré dignetur, et cliristianum atque ca-

Iholicum vivere faciat , et concordare nobiscum. Amen.

EPÍSTOLA 111.

EJUSDEM S. PACIANI AD EUMDEM,
contra tractatus Novatianoriim.

Pacianus episcopus Symproniano fratri salutem.

1 Tractatus omnis Novatianorum
,
quem ad me, confertis un-

ique propositionibus, destinasti, Symproniane frater, hoc conti-

et : Quod post baptismum poenitere non liceat
;
quod mortale pec-

tum Ecclesia donare non possit : immo quod ipsa pereat reci-

iendo peccantes. Praeclarus bonos , singularis auctoritas, magna
nstantia : rejicere nocentes , attactus peccantium fugere , inno-

entise suse malé confidere

!

2 Quis hoc yindicat frater? Moyses, an Paulus, an Christus?

!At Moyses deleri é bbro pro blaphematoribus optat. Et Paulus ana-

thema esse pro fratribus, et ipse Dominus pro injustis pati mavult.

Nullus horum, inquies. Quis ergo? Novatianus hoc praecepit. Im-

maculatus aliquis et purus qui Novatum non audierit
,
qui nunquam

Kcclesiam deseruerit , qui ab episcopis episcopus factus sit , qui

jure ordinario consecratus
,
qui vacantem cathedram in Ecclesia

consequutus? Quid ad te? inquies. Novatianus hoc docuit. At vel

quando, frater, quibusve temporibus? statim post Domini passio-

uem? Post Decii principatum, id est, post trecentos prope annos

Dominicse passionis. Quid ergo tune? Prophetas sequutus est ut

C.ataphryges , an Philomenem aliquam , ut Apelles : an ipse tantum

auctoritatis accepit? Linguis loquutus est? Prophetavit? Suscitare

mortuos potuit? Horum enim ahquid habere debuerat, ut Evange-

lium novi juris induceret. Etsi contra clamet Apostolus : Licei nos,

aut ángelus de coelo evangelizet vobis , pvmterqiiam quod evangeli-

zavimus pobis , anatliema sit.

) Novatianus sic intellexit , inquies: sed Christus hoc docuit.
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Ergo á Christi usque Decii principatus nullus iiitelligens. Post De
cium denique omnis episcopus impatiens : omnes alii disoluti

, qui

se miscere perditis mallent
,
qui perire cum niiseris

, qui alieno vul-

nere vulneran? Novatiano vindice, justitia liberatur: auctore cor-

rigitur quidquid erravit.

4 Age, inquies, certemus exemplis, et ratione pugnemus.ii!

At ego huc usque securus: ipsa Ecclesiae serie, congregationis

antiquae pace contentus , nuUa discordiae studia didici , nulla cer-

taminum argumenta qusesivi. Tu postquam a reliquo corpore se-

gregatus es , et á matre divisus : ut rationem facti tui redderes,

totos librorum recessus assiduus scrutator inquirís , occulta quaí-

que solicitas, quidquid exinde securum est, inquietas. Nostri ni-

hil ultro disputavere majores , nuda est apud nos ipsa securitas,

quid attuleris de tua parte munitum. Ergo nescio quid Novatia-

nus egerit, quid Novatus admiserit, quid Evaristus tumuerit, quid

Nicostratus nunciarit : arma vestra dum despicio, non novi : vide

si cum inermi veritate confligis. Expectemus tamen quid objicias,

quid loquaris. Poteritne vel nuda veritas, innocentiave imperita

sustinere.

5 Proponis , et recte quidem, Ecclesiam esse populum ex aqua

et Spiritu sancto renovatum, sine negatione nominis Christi , tem-

plum et domum Dei , columnam et stabilimentum veritatis , vir-

ginem sanctam castissimis sensibus, sponsam Christi ex ossibus

ejus et carne , non hahentem maculam ñeque rugam , integra Evan-

geliorum jura servantem. Quis hoc nostrum negat? Quin etiam

addimus , Ecclesiam esse Reginam in veste aurata et variegata^ fm-

cundam vitem in lateribus domus Domini : matrem adolescentu-

larum, quarum non est numerus. Unam speciosam columbam
matris suae , atque perfectam , ipsam omnium matrem , aedificatam

in fundamentis prophetarum et apostolorum , et ipso angulari la-

pide JESU CHRISTO: domum magnam, vasorum omnium di-

versitate locupletatam. Sed haec nostra posterius , interim tua illa

videamus.

6 Eeclesia est populns ex aqua et Spiritu saneto renatus. Age,

quis mihi fontem Dei clausit? Quis Spiritum rapuit? Quinimo apud

nos aqua viva est ipsa quae salit á Christo : tu a fonte perpetuo se-

paratus , unde generaris ? Spiritus quoque sanctus a principali ma-

tre non abiit : ad te unde pervenit ? nisi forte discordantem secu-

I
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US est, tot sacerdotibus derelictis non consécrala sede contentas,

etritum lacum adulterini fontis adamavit. Vestrse plebi unde spi-

tum quam non consigna! unctus sacerdos ? Unde aquam quaí á
atrice discessit? Unde innovationem

, quae cunábala pronubae
'decís amisit?

7 Ecclesia est populus sine negatione nominis Chvisii. Nulli-

e apud nos confessores , martyres nulli , nulli immaculati atque
tegri sacerdotes

,
quos cátense

, quos ignes , quos gladii probave-
unt? Fuere , inquies , sed negatores recipiendo perierunt. Taceo,
e hsec quidem colligo, quod libellum de negatoribus vel lapsis re-

ipiendis Novatianus vester, cum adhuc in Ecclesia degeret, et scrip-

't, et suasit et legit. Interim cui persuadere poteris, quod lapsis

ceptis Ecclesia tota conciderit? Quod admissis poenitentibus , ad-
ittentium populus negator effectus sit? Quod si remissior plebs

"qua fuit , etiam ceterse
, quse non factum ejus probarunt , sed

nsuetudinem et paceni sequutse sunt, christianum ne nomen ami-
runt ? Accipe Jeremiae vocem : In diebus illis non dicent : Paires

anducaverunt twam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt:

d imiisquisque in suo peccato morietiir. Nec apud Ezechielem
cet Dominus: Quomodo anima imtris^ Ha et anima filii mece
nt. Unusquisque in suo peccato morietur. ítem infra: Fíliusnon
ipiet facinus patris, necjue pater accípiet facimis fiUi: jiistitia

ti supe?' eum erit. Ipse tu illud ponis exemplum : Et si fuerint

'es hi in medio, Noe, Job, et Daniel, non liberabunt fdios ñeque
^ias , ipsi soli salvi erunt. Ecce salvi sunt ipsi ,

qui in medio pe-

ntium constituti sunt, qui alios liberare non possun. Tu totum
bem paucorum vinculis alligas , tu totam Ecclesiam exigua3 por-

íonis infirmitate condemnas. Quid? Apud te sancti omnes quos
ovatus erudiit, quos Evaristus elegit, quos Nicostratus docuit,

os Novatianus instituit? Tu spinas et tribuios refugisti? Tu non
bes in tua fruge zizania ? tibi jam grana purgata sunt ? ad te sine

ntilabro purgator ille venturus est ? tu solus ex ómnibus paleas

n habebis? Age , dic reliqua.

8 Ecclesia est Corpus Christi. Corpus utique , non membrum,
rpus multis in unum partibus membrisque collectum , sicut ait

postolus : Nam et coryus non est unum membrum , sed midta.
go Ecclesia plenum est corpus , et solidum , et toto jam orbe
ffusum. Sicut civitas , inquam , cujus partes in unum: non ut vos
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estis, Novatiani
,
quaedam insolens portiuncula tuberque collectum

et reliquo corpore separatimi.

9 Ecclesia est templum DeL Templum certe amplificimi , do-

mus magna , habens qiiidem vasa áurea et argéntea , sed et lignea

et fictilia; qucedam in honorem, multa vero magnifica in multípli-

ces usus variorum operum destinata.

10 Ecclesia est virgo sánela, castissimis sensibus sponsa Cliris- .

ti. Virgo, verumest: sed mater sponsa, manifestum est : sed et

uxor et conjux de viro suo sumpta. Ideoque os de ossibus ejiís ei

caro de carne. Nam de hac David dicit : Uxor tua sicut vitis foe-

cunda in lateribus domiis tuce; filii tui sicut novelice olivariim in

circiiitu menscje íz¿6^.]Multus igitur huic virgini partus , et proles in-

númera
, qua totus orbis impletur, qua circumfluis semper alveari-

bus populosum fervet examen. Magna in filios cura matris istius,

et mollis affectus: honorantur boni, castigantur superbi, curantur.^

segroti: nullus perit, nemo despicitur, securi foetus sub indulgen^P

tia matris retinentur. r''

11 Ecclesia est non habens maculam ñeque ruganí, Hoc est;

hsereses non habens , non Valentinos , non Cataphrygas , non No-

vatianos. In his sunt enim quidam sinus maculosi atque rugosi,

pretiosiarum vestium ornatibus invidentes. Ceterum peccator et pe-

nitens non est Ecclesiae macula : quia quandiu peceat , et non poe^

nitet , extra Ecclesiam constitutus est. tbi desinit peccare, jam sa-

nus est. Hsereticus vero vestem Domini , Ecclesiam Christi scindit'*!

intercipit, vitiat, irrugat. Cum enim schismata (inquit) et conten-

tiones in vobis sint, nonne carnales estis, et secundum homineii

ambulatist Sed et, sermo eorum cjuasi cáncer serpit, Haec est ma-

cula unitatis , haec ruga. Denique ubi super his Apostolus loquitur.'
'^

de amore Christi et dilectione proponit. Sicut Christus (inquit) di

lexit Ecclesiam, et sdpsum tradidit pro ea: ut haereticos summo-

veret
, quia diligere non noverunt. Ceterum cur ha3C misero poeni-

,

tenti? quia et amare optat et amari. ^f^

12 Ecclesia est integra , Evangelioruní curam custocUens. In-

tegra utique quia tota , quia plena. Ubi praemium fidelibus datur

ubi miseris lacrymse non negantur, ubi rogantium fletus auditur

ubi alhgantur vulnerati, ubi curantur aegroti, ubi nihil sibi ven

dicat insolens sanitas et superba justitia , ubi solicita in omnibu:

charitas perseverat , omnia credens, omnia sperans , omnia susti
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lens. UiiJeiliiid AposLoli: Qnis infirmusest, et non ego infirmort

Quis scanilali:caíui\ et ego non urorl, Ubi onera sua sustinet tota

raternitas communiter doleos, mutua pietate secura curicti in-

/icem sustíiientes in dilectione, satis agentes servare unitatem

ípiritus in conjuiictione pacis. Hoc erit Ecclesia , Symproniane
rater: hoc erit populus ex aqua et Spiritu Sancto renatus in

Miristo*

13 Nescio, ais, an remitti peccatum ab episcopis possit, cum
lixerit Dominus : Qui me negaverit coram hommibus, negabo eum
firam patre meo, qui in ccelis esl. Cur igitur Novatianus tuus , ne
,also quidem adiuic episcopatu fieret , antequam sacerdotio illius

nvideret, haec suasit? Ilabes Cypriani testimoniuni. Cypriani,

uem nec vos unquam infirmare potuistis. Nam quodam in loco

d Antonianum hoc modo scripsit : Additum est etiam Novaiiano

'üic scribente , et quod scripserat sua voce recitante ; et Moijse

%nc confessore, nunc jam martijre, subscribente , lU lapsis infir-

lis, et in exilu constitutis pax daretur; quce litterce per totuní

lissw siinl, et in notitiam ecclesiis ómnibus prcelatce sunt. Quid
is, Symproniane frater? Novatianus haec scripsit: et ut obse-

uium merae voluntatis adjungeret, eliam scripta recitavit. Testis

st ejus dexlera , testis quoe scripsit , manus , testis lingua
, quae le-

it. Adhuc Cornehus, pro quo omnis ha3C vestra erupit invidia,

piscopus non erat. Longe posterius cum plurimis coepiscopis,

um plurimis confessoribus , statimque martyribus, ut idem Cy-
rianus scribit, assensus est senum consilio, licere daré pacem. Si

oenitentioe negandus est aditus, Novatianus in crimine est, qui haec

,3ripsit , suasit , et legit. Ubi tune impatiens rigor? Ubi ferox illa

jnsura? Si nenio vobis Cornelium prsetulisset , maneret illa scri-

entis auctoritas.

,

li Nunc displicet tota sententia, nunc in nos tela jaciuntur,

is ipsis subministrantibus
,
quorum auctoritate convaluit causa

ílorum. At in hanc ipsam hseresim , Novatiani quando coeperunt?

udite qua^so, et totum ordinem vestri erroris advertite. Corne-
US jam ílomoe episcopus a sexdecim episcopis factus locum ca-

ledrae vacantis acceperat , et in illa
,
qua fuit pra3ditus , castimo-

¡a virginah, crebras persecutiones irati principis sustinebat. Tum
)rte quidam presbyter Novatus ex África , fraudatis in Carthagi-

ensi ecclesia viduis, spohatis pupillis, pecunia Ecclesia? denega-

;e-Pfi'

408 España Sagrada.

ta ,
projecto extra domum patre , et eodem fame niortuo nec s

pulto , uxoris gravidae útero calce percusso , partuque ejus effuso,

Piomam venit. Et cum apud Carthaginem , urgentibus in Ecclesia ^

fratribus, dies cognitionis ipsius immineret, hic latitavit.

15 Nec multo post, Novatianum istum episcopatu Cornelii an-

sium (nam sibi speraverat) cum aliquantis , ut in tali re solet , ex

sua parte fautoribus nutantem impellit, dubitantem fovet , ut mag-
num aliquid speret , hortatur. Invenit aliquos ex eorum numero,

qui tempestatem persecutionis illius evaserunt : apud quos hanc ip-

sam de lapsis receptis Cornelio conflaret invidiam: dat eorum epis-ljl!)

tolas ad Novatianum. Ule ex auctoritate epistolarum, sedentem jatni m
Romae episcopo, adversum fas sacerdotii singularis , alterius epis-M

copi sibi nomen assumit : Cornelium lapsis comunicasse arguit , seiírii

vendicat innocentem. Contra hunc mihi reddenda ratio est : contraiif,í

hunc asserendus pudor; contra hunc vita purganda.
i ks

16 Sed et vos, inquies , episcopi, talia cur probatis? Dicat hocí mi

alius, tu Novatianum defende. Inexcusabilis videatur haec ceterisir
i

causa , tibi licet grata sit. Tibi innocens sit quisquís est pro te no-i i,

cens. Ne accusaveris alium eo crimine
, quo tu non potest liberari.i írl(

Age , jam totum pudorem nos episcopi debeamus
,
quia et aposto- ÍO

lorum nomen accepimus, quia Christi appellatione signamur. Ne-iit,

gantem, inquis, Dominus negat , ut negantem nolo fatearis. Quisi ér

eum negantem confitetur? Qui ad poenitentiam cogit, objurgat, cri-i «qí(

menostendit, vulnera aperit, supplicia aeterna commemorat, in-iit

teritu carnis emendat? Hoc castigare est , non fateri. Ait nobis Do- «pe

minus: Vos estis sal terree. Recte ergo psallimus ista dicendo, nec I m
ad nihilum valebit quisquís audierit. Vides non proculcari á nobis; i\\

sententiam Domini , sedprobari: non abjici severitatem, sed vo-| irruí

luntatem ejus aperiri. i \p

17 Sed poenitenti , inquies, peccata dimittis; cum tantum inte.

baptismate tibi liceat relaxare peccatum. Non mihi plañe, sed so-i ilfo

li Deo, qui et in baptismate donat admissum , et poenitentium la-j ij

crymas non repelHt. Ceterum quod ego fació, id non meo jure,Í!r!iii

sed Domini: Deisumiis auditores (inquit), Dei cedificatio est. Etíjij

iterum: Ego plantavi^ Apollo rigavit, sed Deus incremeiituin de-\ \i

dit. Ergo ñeque qui plantat est aliquid, ñeque qui rigat, sed qui\
m¡^

increinentum dat , Deus. Quare si baptizamus , sive ad poenitentiam
( isi

cogimus, seu veniam penitentibus relaxamus; Christo id auctore fc^,
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ractamus. Tibi videndum est, an Christus hoc possit, an Christus

lOC fecerit.

18 Si poenitentibus remissio peccatorum dari potuit (ais) , bap-

isma non fuit necessarium. Isulsissima comparatio! Baptismus enini

lacramentum est Dominicse passionis. Poenitentium venia, meritum
3onfitentis. lllud omnes adipisci possunt

,
quia gratia Dei donum

íst ; id est
,
gratuita donatio : labor vero iste paucorum est

,
qui

lost casum resurgunt
,
qui post vulnera convalescunt

,
qui lacry-

nosis vocibus adjuvantur, qui carnis interitu reviviscunt.

19 Frustra me posuisse asseris illud exemplum
, quod Deus

lixerit : Malo poenitentiam peccatoris ^
quam mortem. Quid si adje-

íissem illud Isaiae : Cum conversus ingemueris , tune salvaberis,

i scies , ubi fuerisl, Quid si id Apocalypsis : Memento unde cecide-

is, et age poenitentiam, etfac priora opera"! Hgec (inquies) gen-

ibus dicta sunt ante baptismum. Audi Apostolum: Scimus autem,

íuoniam quceeumque lex dicit, iis qui in lege sunt^ dicit et loqui-

ur. Ergo eos
,
qui sine lege vixerunt

,
poenitendi conditio non te-

lebit. Qui etsi poenituissent , libera id fide fecerant, non imposito

)er legem vinculo poenitendi.

20 Ergo et vel judaei (inquies) qui ante baptismum poenitue-

nt
,
post baptismum poenitere non possunt. Quis hoc te docuit,

rater Symproniane? Quis suasit, ut qui ante poenituerit, postea

joenitere non debeat? Sed posterius hoc videbimus. Interim,. si

deeis post baptismum praeclusa est poenitentia quia illam an-

e persolverint , concede, vel gentes, quae poenitentiae legem ante

lescierint
,
posterius poenitere deberé. Sed et de judaeis nolo fallá-

is, lili enim propterea prius poenituerunt ,
quia vetus baptisma

íorruperant , et quasi post fidem fide prodita poenitebant. Audi
lipostolum: Nolo enim ignorare vos , fratres, quia patines nostri

}mnes sub nube fuerunt , et omnes per mare transierunt , et omnes
m Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eundem ci-

mm spiritualem ederunt, et omnes eundem potum spiritualem bi-

feímnt, Bibebant autem de spirituali petra sequenti
; petra autem

}rat Christus. Hoc ergo baptisma violaverant, et ideo poenite-

bant. Videamus deinde quid dicas. Si Deus scepius jubet hominem
\joenitere (inquis), scepius peccare permittit. Quid ais? Ergo qui sae-

bius remedium criminis monstrat, crimen ostendit. Et medicus
lile cum curat, assidue vulneran docet. Deus nec peccare vull
TOMO XXIX.* 52
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Ijoiíiinem semel , et tamen liberat á peccato. Nec utique quumB^
liberal peccalum docel; sicut nec qui ab incendio liberat, in-"^
cendium nionstrat , nec qui naufragium eripit scopulis , in saxa

compellit. Aliud est de periculo liberari , aliad ad pericalum co-

gi. Et fortasse pateret hoc credi, si poenitentia delitise putaren-

tur: cui labor tantus imponitur, cui carnis interitus imperatur,

cui juges lacrymae, cui gemitus senipiterni. Volet ergo ille sana-

lus iterum se secari , rursus exuri ? Volet peccare iterum , et ite-

rum poenitere? Cum scriptum sit : Nolli adjicere peccalum, ne

quid tibi deterius contingaj:, Et adhuc : assklue peccanti non mi-

sereor,

21 Quod si (ut ais) ad peccatum cogitur, cui poenitentiae medí- i.,»

ciña monstratur
;
quid tándem ille facturus est, cui poenitentia ipsa

1^,'^^

praecluditur? cui desperato rennedio, totum vulnus aperitur? cui

prorsus ex integro vitge aditus denegatur?

22 In baptismo (inquies) semel morimur, sicut ait Aposto-

lus : An nescUis quoniam quicumque hapthati estis in Christo
'

Jesu, in marte ejus haptizati estis"! Consepulti ergo estis ei per bap- i

^5^

tismiim^ in mortem, : ut sicut Christus resurrexit ex mortuis , sic ¡

^

et vos in novitate vitce ambuletis. Quid mirum? Docebat Aposto-

'

lus quod essemus novi, ut nemo peccaret, sequebatur tamen; ut

;

qui peccaverat, poeniteret. Hic integer, ille curatus viveret. Inno- f"

cens coronara, poenitens veniam subiret. Ule prsemium, iste me- í'''^

dicinam acciperet. Denique idem Apostolus dicit: Nam si cum\?^^

adhuc peccatores essemus , Christus pro nobis mortuus est , multo I

'|J||'

magis justificati nunc in sanguine ejus, salvi erimus per eum ab

ira, Ab ira utique , quae peccantibus debebatur. Quod si gentilem

populum non passus est mori , multo magis redemptum non pa-

lietur extingui. Nec adjiciet quos magno redemit pretio : nec enini

levis illi est jactura famulorum. Non morietur quidem amplius qui

resurgit, ut scriptum est. Sed ipse est advocatus ad Patrem, sed

ipse interpellat pro peccatis nostris , haud despicabilis miserorum

patronus, parumve idoneus deprecator. Responde, frater, an fá-

mulos Dei diabolus possit opprimere , an non possit Christus ab-

solvere?

23 Petri poenitentiam dicis ante Dornini passionem fuisse.

Hoc tibi nemo proposuit. Et tamen Petrus jnm baptizatus erat.

Uuic enim dixerat Dominus: Quilotus est semel, non necesse ha-

i áí

I ia

I
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*,t iterum lavari. Accepit tamen postea remedium Christi , sed an-

poenituit , et ante sanctus est habitas , quam ad remedium per-

reniret. Nec poenitentia ejus in memoriam scriberetur, nisi pro-

lisset aliquid puenitenti. Flevit (inquit) amarissime. Non vis faceré

lelem , quod Petrus fecit ? Non vis prodesse nobis quod Petro

»ofuit? Age: Tilomas meus nonne post Domini resurrectionem de
ísurrectione dubitavit? Nonne perfidiae reus notatur a Domino,
lum illi clavorum notae

, quum praefossee manus
, quum lateris

Inus ostenditur, quum sic ad eum ait Dominus : Noli esse incre-

úuSy sed fidelis'i Quid ergo? Erubuit pcBnitere? Nonne liumilia-

is est? Nonne Deum et Dominum suum illico confitetur? Numquid
M\ illum exomologesis ista commendat ?

24 Jam quam argute caput illud absolvis quod ego potui,

Ltam episcopis potestatem, ut quse ligassent in térra, ligata es°

jnt et in caelis: Dicis, Iioc non ad fideles, sed ad catechumenos
írtinere , ut baptizandis adhuc scilicet populis , solvi licere cri-

ina vel teneri. Duorum denique evangelistarum capitula con-

igis ut unum esse videantur : et adjicis , quod Matthaeus mi=

lus integre prosecutus sit, complesse Joannem, ut quia aput Mat-
lum dixerat Dominus : Ite et docete omnes gentes , baptizantes

in nomine Patris , et Filii , et Spiritiis Sancti ; apud Joannem
ipleverit, dices: Sí cujus dimiseritis peccata, dimittuntur illi;

ijus retinueritis ^ et tenebuntur. Ut lioc dimittere vel ligare, ad
íntes

, quae baptizandoe erant
,
pertinuisse videatur : quia prior

rangelista de gentibas praeloquutus sit: de solvendo autem et

igando posterior impleverit: Quid ais? evangelistae dúo dimi-
^
itos invicem sensus , et semiintegros retulerunt ? Verba his in-

;em ratiove defuerat : aut non in ómnibus totum Spiritus Sanc-

implebat
,
propósitos perferens sensus , et ad plenum dicta de-

úens? Hominis confirmatum testamentum nemo superordinat.

5i tabulam tabula diversa mutabit? Queenam in vobis haec vin-

índi cupido est ut tale aliquid audeatis? Quid, quod apud Mat-
liaeum ipsum ante passionem suam dixerat Dominus: Qiuecum-
'ue ligaveritis in térra erunt ligata et in ccelo ; et qucBcum-
me solveritis in térra erunt soluta et in ccelo ? Apud Matthgeum
lOc prsedixerat Dominus, et nullam ibi gentium fecerat men-
ionem. Cur ergo illi capitulum Joannis adjungis, ubi suum
)0suit, ut a gentibus separaret? Quod utique si ad gentes

I
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pertinere voluisset
,
potuit ipse conjungere , quod ipse ponebat. ^í

25 Totum ergo quod quaeris apud Matthaeum habes. Cur non
universa legisti, qui episcopum doces? Primun) praecepti istius

caput repete. Ipso referente Matthaeo, paullo superius ad Petrum
loquutus est Dominus: ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex

uno : mox idipsum in commune praecipiens
,
qualiter tamen ad Pe-

trum incipit : Et ego tibi clico (inquit) qiiia tu est Petriis , et super

istam petram cedificaho Ecclesiam meam, et portee inferí non prce-

valebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni ccelorum : et cpm-
cumqiie ligaveris super terram , ligata erunt et in ccelis : et quce-

cumque solveris super terram , erunt soluta et in ccelis. Dio , fra-

ter, de solis gentibus hoc loquutus est? Super hanc petram oedifir

cabo (inquit) Ecclesiam meam. Ecclesiam non baptizatas gentes

Yocat? homo necdum renatus corpus est Christi? quid solvo genti-

bus? quod non est ligatum? Nam si non reputatum est , nec liga-

tura, quid alligo, quod nullo jure confringo? Gentilis homo libar i!

est legi. Vide nunc é contrario, an in baptizatum utraque conve- i(k

niant. Solvitur venia
,
quia peccato tenebatur : Hgatur anathemate, i.

quia solus fuerat fide et per gratiam hberatus. Quod si ad gentes ti*

hanc solvendi licentiam vel hgandi spectasse concedam , multo ma-

gis ad baptizatos pertinuisse convincam. Nam si is solvi potuit vel
i.,f

ligari qui non habuit vinculum
,
quanto magis ille quem fidei ju-^ ^'

ra tenuerunt?

26 Ais posuisse Matthaeum : Si peccaveritin te frater tuuSy va- t
de et corripe eum solus cum solo. Ac statim subjunxisse Dominum:
Qimcumque solveris in térra , soluta erunt et in ccelis. Ut ad fra-

tris offensam pertinere videatur. Age , non vides quod supra di-

cit : Si in te peccaverit frater tuus ? Ilic vero addit : Amen dico vo-

bis , ciucecumciue solveritis in térra , etc. Illud uni jussit, hoc pluri-

bus relaxavit: illud ipse solvit, in quem admittitur, hoc vero Ec-

clesia: illud sine sacerdote , sine fratribus, hoc ab ómnibus impe- 8

tratur. Qucecumcjue solveritis inquit. Omnino nihil excipit. Quce- fm

cumcjue inquit , vel magna , vel módica : attende quod ad Petrum

dicat inferius , id quod peccatur in hominem septuagies et septies

relaxandum : ut ostendat alias vel semel posse. Tamen qui in Pe-

trum peccat Dominum laedit ; sicut ad Samuel ipse significat : Non

te nullius momenti fecerunt , sed me. Conceditur ergo vel semel

Ecclesiae quod nobis ¡psis toties imperatur.

Apéndices. IV. 4-15

27 ' Nunc ad erraticaní oveni , drachmam illam , et adolescen-

iorem filium revertamur; quae ego exempla cum strictim scrip-

priore tetigissent, tu plena repetisti: edoceiis et ostendens

irachmam , et ovem , et filium minorem , ad publicarlos et pecca-

ores , hoc est , humilem populum ; non ad christianae plebis ima-

;inem, nec ad formam fideliuní pertinere. Gratulor me doceri. In-

,ellectum vero non esse , moleste fero. Nam quid asseram? Ea quae-

umque lex dicat , his qui sub lege sunt dicere. Utique et hoc

irincipaliter ad priores dictum esse consentio, sed in forma fide-

ium , sed in imagine futurorum , sicut Apostolus dicit : Hcec au-

3m in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad correptio-

\em nostram, in quos fines scecidorum devenerunt. Et iterum: Qucb

mnia illis iimbrce erant futurorum honorum. Certe ipse annuis,

d publicanos et peccatores, hoc est, humilem populum, et ideo

iiniorem, illa dictata. Dic ergo : an populus christianus ipse est ju-

dor? an in radicem cohaeserit? an illa membra compegerit? /Edi-

icatus (ut scriptum est) Í7i fundamentis apostolorum et propheta-

iim, et ipso angulari lapide Christo JESU. An judceorum Deus

%ntum'! Nonne et gentiuml Immo el gentium. Siquidem unus Deus,

[ui justificat impium ex fide et per fidem. Certe ille humihs popu-

üs
,
quem Deus drachmse , filio minori , et oviculse conferebat , Ec-

ilesia fuit : unde apostoli , unde omnis turba credentium , unde po-

pulus christianus. Huic corpori nostra etiam membra conjuncta

unt , et totae credentium portiones : ut in bonam olivain ex oleas-

TO gentium convenirent , sicut Apostolus dicit : Participes ejus pin-

uedinis effectce. Atque ita unum omnes essemus in Christo, ju-

'aeus, et graecus , servus et hber. Si ergo cum ilhs hominibus unum
orpus sumus , dicta sunt et ad nos quae veterum humiles audie-

unt ; atque ita omni corpori nunciatum est ,
quidquid de corporis

arte praedicatum est.

28 Dicam adhuc planius : lile posterior populus , ille pauper,

le mediocris, imago Ecclesise fuit, anima humilis et modesta,

nima liberata per Christum. Hanc venit Dominus salvam faceré,

anc apud inferos non rehquit, haec est ovis illa quae humeris re-

'ortatur ; id est, nisu et vigore patientiae. Ilaec est drachma quae

uaeritur, et vicinis inventa monstratur. Vides formam ejus simi-

tudini poenitenlium convenire? Vides misericordiam usque ad hoc

ímpus extendí? Vides quaecumque Ecclesia) nascenti dicta sunt,
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ad plenitudiaem Ecclesiae pertinere? Inde ibi üominus adjecit : Sk
majus erit gaiidium m ccelo super unum peccatorem pcenitentian

agentem, quamsnpernonaginlanovemjustis quíbus non fuitopu.

pcenitentia, Nam si omnia illa ad commovendos nos scripta sunt

cui tándem populus ille peccator huniilis comparabitur, nisi pupuk
poenilenti? Ac si figuris in ordinem recurrentibus , nonaginta no-

vem sanae omnis Ecclesia est , una vero errática delinquentiun

portiuncula est ; ac drachma
,
quse periit , miser ille peccator est

Rediens post mala sua filius , redempto illi similis aestimator.

29 Jam recte a me situm vides , cura de poenitentium curatio-,

ne tractarem dixisse Dominum : Non est opus sanis medico, sea

male habentibus, Recte et illud : Beati Ingentes
,
quoniam ipsi con

solabuntur. Quidquid de publicanis et peccatoribus dictum est , ac

eegros omnes et omnes miseros pertinebit.

50 De solis (ais) scriptum esse martyribus : Beati Ingentes. Ne
mo ergo, praeter illos, peccata sua plangit? Non David clamat¡|¡

Lavabo per singnlas noctes lectwn menml Et iterum : Quoniam cU

nerem sicut panem edebam , et potum meum cum fleta miscebam)

Non Jacob dicit: Anni vitce mece durissimñ Non Apostolus ac

Timotheum : Desiderans te videre, memor lacrymarum tuaruní

Nec tamen hoc de martyre loquebatur. Quid nunc? aiiseri poeQÍ-

tentes siccos habent occulos? Et qui peccase se dolent, flere ñor.

norunt ? Ipsi communicantes , ipsi fideles , lacrymas non habemus

j

Quempiam nostrum, gaudente mundo gaudere delectat? Vos, N
vatiani , jam satiati estis , divites facti estis , sine nobis regnaW^

re cwpistis. Non ergo quisque miserabllis est, ita incipit esse mi-i

serandus.
i

51 Post li8ec proponis et dicis , scriptum esse per Dominum
Omne peccatum et blasphemia remiítetur hominibns. Qui autem

Spiritum Sanctuní peccaverit, non dimittetur ei ñeque hic nec i

futuro, Aut ego fallor, aut istud exemplum contra te valet. Na
si omne peccatum et blasphemia relaxabitur, vides veniam poe-¡

nitentibus non negari : ergo omne peccatum , ergo ipsa quoqud

blasphemia. Habes additum secundum Lucam: Et qui in filium

hominis peccaverit, remittetur ei. Quid hoc amplius de miseri-

cordia Dei, de clementia judicantis? An non invidet oculus tuus,

quia bonus est pater-familias ? Non licet ilh faceré quod vuW
Quinimmo, tu quis es qui judicas servurnt Domino suo stat aiu

ú

I
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'ulU. Potensest autem Deiis statuere illuin. Sed qui in Spiritum

<amtum blasphemaverit (ait) 7io7i remíttetur el, Soles totas percur-

•ere lectiones , cur hic non legisti quid sit istud : in spiritiñ Ila-

)8S supra scriptum, cum Dominus daemonia verbo fugaret, et

/irtutes multas speciali vigore compleret , dixisse pharisaeos : Hic

ion expellit dcemonía nisi in Beehebub principe dcemoniorum. Hoc
'>t in Spiritum Sanctum deliquisse , in ea blasfemasse, quae per Spi-

itum Sanctum gerebantur. In ceteris quippe peccatis aut errore la-

jimur, aut metu frangimur, aut carnis infirmitate superamus. Haec

;aecitas est non videre quod videas , et Sancti Spiritus opera diabo-

deputare , eamque gloriam Domini
,
qua diabolus ipse superatur,

liaboli appellare virtutem. Hoc est ergo quod non dimittetur: re-

iqua bonis poenitentibus , frater Symproniane , donantur.
52 Post haec de sarmentis et vitae proponis sic : Ait Dominus

pud Joannem : Ego sum vitis vera , et pater meus agricola est.

)mne sarmentum in me quod non affert fructum , tollet illut: et

mne fractiferum purgabit illud. Vides igitur in sarmentis fructum

Bquiri : id est , bona opera pcBnitentiae , sicut Joannes ait : Facite

^'^go fructum dignum poenitentioe. Vides sarmenta purgari
,

quae

ant detrimenta carnis , damna laetitiae , damna patrimonii , vitae

ibores : qui actus proprii poenitentium sunt. Vides etiam agricul-

iram Domini
,
qui ipsa etiam sarmenta non perdat , sed purget et

)lligat aliqua plañe in ignem , aliqua novellandis pastinandisque

ineis.

35 Eli sacerdos (ais) loquitur, et dicit: Si vir in virumpec-

werit , orabunt pro eo : si autem in Deum peccaverit, quis ora-

t pro eo"! Joannes itidem : Si quis scit peccare fratrem suumpec-
'Mm non utique ad mortem, postulabit pro eo , et dabit illi vi-

m Deus : est autem peccatum quod ad mortem ducit , non pro

o dico ut depreceris. Vides hoc totum ad peccata manentia per-

lere , non ad eos qui aliquando peccaverint , et coeperint poe-

tere antequam quisquam pro illis roget. Longum est ut exem-
a replicemus. Attende universa peccata

,
quibus Dominus com-

inatur, jam videbis esse praesentia. Quod si non proderit justo

tempore iniquitatis suse praeterita justitia , non oberit impio in

irnpore justitiae suae iniquitas derelicta; cum scriptum sit: Re-

iiquat impius vías suas, et vir facinorosus cogitationes suas; et

(nvertaturad Deum, et misericordiam consequetur. Quod si Deus
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etiam peccala praeterita punivit , de quo transactis et praetermis

sis poenam suppliciumque constituit ; age, non habet in sua potes-l

tate mutare sententiam? Non Raab, non Nabuchodonosor regem,
non Gabaonitas, non Ninivitas, non Segor a praedicto interitu li-

beravit? Non per ipsum Johel vates haec intulit : Convertimini aá
Dominum Deum vestrum , simulque in jejunio^ et fletu , et planc-

tu; qiiia miserieors est^ patiens, et magnanimus ^ et multce mise-

rationiSy et pcenitejis in malüiisl Et quis scit, si reversus poenite-